
XIII. Kriegswesen.

4. Ergebnisse des Heeres-Ergänzungsgeschäfts. Berhältnißberechnungen.
18S

Dcuts

Nr. des 
Armeekorps

ches Reich

Aushebungsbezirk
tauglich

Bon je 100 e

künftig tauglich

ndgültig Abgefcr

minder tauglich

tigten waren

untauglich unwürdig

1900 1899 1900 1899 1900 1899 1900 1899 1900 1899

Deutsches Reich 55,« 53,2 16,2 18,3 20,2 21,« 7,8 8,4 0,2 V,2
I............ 69,2 13,4 12,v 11.1 12,3 6," 0,2
II............ lNn,,,n,pvn 57',s 6chs 19,4 17^ 14,3 7F 0,2

III............ 47',« 47/2 10 o 10,i 34,0 8.4
IV............ Provinz Sachsen. . 5chs 5b,» 17,8 19,3 16,2 17,» 6,1 6,0 0,3 0,3
V............ 61,« 14,« 17,3 15,3 14, l 8,i 8,7 0,2

VI............ 48',8 4chi 17,3 2ch« 2ch, 0,4 0,4
VII............ 5ch» 54,o Ich4 18,3 2l',4 7,a 7 7 0,2 0,2

VIII........... 53,a 5ch4 19,3 20,5 Ich« 18,3 8,4 8,4 0,i
IX............ Schlegwig-Holstein. 56,7 55,4 12,7 12,» 24,o 24,« 6,4 7,3 0,2 0,2
X............ 49,7 I l),1 16,2 20 l 11,5 0.1 0,3

XI............ Hessen-Nassau.... 55,4 54,i 22,1 20,4 14,2 15,8 8,i 9,3 0,2 0,2
XII(I.K.sächs) Königreich Sachsen. 52,7 48,7 11,4 10,o 29,« 34,4 6,i 6,« 0,2 0,3
XIIIsK.württ.) » Württemberg 56,« 52,s 17,o 17,» 15,3 17,2 10,7 12,n 0,2 0,1
XIV............ Großherzath. Baden 56,2 53,» 19,» 19,» 15,7 I7,i 8,i 9,o 0,1 0,1
XV........... Elsaß....................... 63,4 17,i 16,4 12,« 12 0 6,0 7.2 0 i 0.1

XVI........... Lothringen.............. 61,7 57,i 14,3 20,4 15,» ch2
XVII........... Westprenßen......... 64,8 62,4 13,8 15,7 14,3 6^8 0^4
XVIII........... Hessen-Nassau.... 56,i 20, Ich« 14,7 19, r 8,4 9,1 0,2 0,2

Großh. Hess.
(25.) Division Großherzogth.Hesse» 60,i 55,5 13,1 17,4 19,2 18,3 7,4 8,3 0,2 0,3

XIX(2.K.sächs.) Königreich Sachsen 47,i 46,3 11,3 12,0 33,3 34,0 8,o 7,2 0,3 0,3
I (K. bahr.) . Königreich Bayern. 56,1 49,3 15,« 12,3 20, v 28,« 7,» chi 0,4 0,3

II ( » » ) - 55,3 52,8 24,2 21,« 13,3 18,« 6,8 7,4 0,2 0,2
III (-, » ) . -) » 53,7 21,7 16,i 8,i 0,4

5. Die Herkunftund Schulbildung der i»> Ersatzjahr IWO eingestellten Rekruten.
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs, Jahrgang 1901. IV.)

Staaten

Eingestellte Mann- 
schaften 

j darunter ohne 
Schulbildung 

in ö/„ der

sammt. 
i«bl

über­
haupt

Staaten

Eingestellte Man», 
schaften

In "/aber! 

abs°lut sammt.! 
I°bl

über­
haupt

Staaten

Eingestellte Mann­
schaften

- -bEUdnng"über­
haupt absolut e<

sannnt-

Ostpreußen . 
Westpreuße» 
Brandenburg 

u. Berlin 
Pommern. 
Pose» ... 
Schlesien. . 
Sachsen .. 
Schleswig- 

Holstein . 
Hannover. 
Westfalen . 
Hesse» - Nassau 
Rheinland.. 
Tohenzollern 

Preußen

12 418 
(2g 130

17 584 
8 124 

(b l 1 272 
19 989 
15 341

6 842 
12 649 
14 922 
8 867 

26 589 
379 

164 106

29
41

2
39
31

3

3
4 
8

161

0,23

0,45

0,02
0,35
0,1«

0,02

0,0 l

0,05
0,03

0,10

Bayern.... 
Sachsen ... 
Württemberg

Baden.........
Hessen.........
Mecklenburg.

Schwerin. 
Sachs.-Weim. 
Mecklenburg- 

Strelitz .. 
Oldenburg..

Braunschweig 
Sachs.-Mein. 
Sachs.-Altenb. 
Sachscn-Co- 

burg-Gotha 
Anhalt ....

30 784 
15 796 
11 776

9 463 
6 153

3 437 
1 611

544
1 868

1 945 
1 192

855

I 106 
1 357

0,o i
0,02

0,o i
0,02

0,0»

0,18

Schwarzb.- 
SonderSh. 

Schwarzb.- 
Rndolstadt 

Waldeck ... 
ReußältercrL. 
Reich jüng. L. 
Schaui»b.-L. 
Lippe............

Lübeck .........
Bremen ... 
Hamburg .. 
Elsaß-Lothr.

425

356
343
316
532
242

1 094

359 
1 218
2 043 

(»8 837 0,0 7

Deutsch. Reicht)

1890.. ..
1880.. ..

267 7S8

193 318 
151180

18V

1035 
2 406

v,07

0,54
1,5»

y Unter dem Ort der Herkunft ist hier im Allgemeinen der Geburtsort ,u verstehen, der durchweg für die vom preußische» ArieqSministerium 
sysortirenden Armeekorps (Gardekorps, I.—II., 14.—18. Armeekorps einschließlich der hessischen Division), snr das 13. (württembergisehe) Armeekorps 
M sstr die Marine j»r Nachwelsung gelangt und wenigstens in der Regel sstr daS 12. und I». (1. und 2. sächsische) Armeekorps angegeben wird. 
wu pst drei bayerischen Armeekorps wird hingegen der AnsenthaltSort zur Zeit deS Schulbesuch« nachgewiesen. — y Darunter 22,'ss 49, <)30 
?>t Schulbildung in fremder Sprache/ aus daS übrige Gebiet des ReichS entsalle» 27 solcher. — '') Außerdem aus dem Auslande: IVI, darunter 
' ohne Schulbildung. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _


